



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 フォーバル・リアルストレート
コード番号 9423 URL <http://www.realstraight.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理部長
四半期報告書提出予定日 平成28年8月9日

(氏名) 吉田 浩司
(氏名) 早川 慎一郎

TEL 03-6826-1502

配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	267	9.6	8	43.3	9	50.2	9	50.7
28年3月期第1四半期	244	138.9	6	—	6	—	6	—

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 9百万円 (50.7%) 28年3月期第1四半期 6百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	0.40	0.40	0.40	0.40
28年3月期第1四半期	0.27	0.26	0.26	0.26

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	%
29年3月期第1四半期	256	256	121	121	44.7	44.7
28年3月期	289	289	109	109	36.3	36.3

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 114百万円 28年3月期 104百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
28年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00	0.00
29年3月期	—	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40	22.7	40	21.6	40	22.5	1.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	23,401,800 株	28年3月期	23,384,100 株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	— 株	28年3月期	— 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	23,396,704 株	28年3月期1Q	23,192,409 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(3) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済対策や日銀の金融緩和政策を背景に、企業収益や雇用情勢の改善がみられ、景気は緩やかな回復基調で推移しましたが、中国をはじめとする海外経済の減速懸念や、個人消費における節約志向など、先行きは依然として不透明な状況で推移しました。

このような経済環境の中、東京都心5区（千代田・中央・港・新宿・渋谷区）のオフィスビル市場においては、平成28年6月末時点の平均空室率が4.07%となり、前年同月比1.05%低下いたしました。（注）

また、東京都心5区の平成28年6月末時点における平均賃料は前年同月比で778円（4.47%）上昇し、18,179円/坪となりました。（注）

当第1四半期連結累計期間において、当社は引き続き顧客企業の移転時における、不動産物件の仲介から内装工事、各種インフラの整備やオフィス機器・什器の手配までをトータルにサポートするソリューション事業を中心に事業活動を進めてまいりました。

不動産仲介等の売上高については、前年同期比47.4%増の36,627千円となりました。

内装工事及びそれに付随するサービスに関する売上高につきましては、前年同期比5.4%増の230,965千円となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高が267,593千円（前第1四半期連結累計期間比23,516千円増、9.6%増）、営業利益が8,803千円（同2,661千円増、43.3%増）、経常利益が9,360千円（同3,127千円増、50.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益が9,292千円（同3,124千円増、50.7%増）となりました。

（注）大手不動産会社調べ

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、256,708千円となりました。増減の主な要因は、現金及び預金の減少28,622千円、売掛金の減少4,099千円等であります。

負債は、134,969千円となりました。増減の主な要因は、買掛金の減少8,998千円、未払金の減少14,975千円、未払費用の減少11,371千円、前受金の減少15,387千円、預り金の増加7,144千円、未払消費税等の減少4,691千円等であります。

以上の結果、純資産は、当第1四半期連結累計期間における親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により121,739千円となりました。自己資本比率は、前連結会計年度末の36.3%から44.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の業績予想につきまして、平成28年5月13日に公表いたしました内容から変更はございません。

なお、本資料は発表日現在において入手可能な情報に基づいた見通しであり、実際の金額はこの後の様々な要因によって変動する場合があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得する建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表への影響額ははありません。

(3) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	201,561	172,939
売掛金	66,199	62,100
貯蔵品	100	100
前払費用	4,883	5,214
未収還付法人税等	3,305	3,305
その他	5,302	3,719
貸倒引当金	△298	△281
流動資産合計	281,054	247,097
固定資産		
有形固定資産		
工具、器具及び備品(純額)	-	105
有形固定資産合計	-	105
無形固定資産		
ソフトウェア	-	1,000
無形固定資産合計	-	1,000
投資その他の資産		
差入保証金	8,547	8,476
破産更生債権等	8,917	8,917
その他	30	30
貸倒引当金	△8,917	△8,917
投資その他の資産合計	8,577	8,506
固定資産合計	8,577	9,611
資産合計	289,631	256,708
負債の部		
流動負債		
買掛金	44,681	35,683
未払金	30,401	15,425
未払法人税等	70	67
前受金	46,993	31,606
賞与引当金	11,803	14,402
役員賞与引当金	-	501
その他	46,200	37,282
流動負債合計	180,151	134,969
負債合計	180,151	134,969
純資産の部		
株主資本		
資本金	53,408	53,656
資本剰余金	18,926	19,174
利益剰余金	32,649	41,941
株主資本合計	104,983	114,772
新株予約権	4,496	6,966
純資産合計	109,480	121,739
負債純資産合計	289,631	256,708

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	244,076	267,593
売上原価	129,412	122,116
売上総利益	114,663	145,476
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	24,982	59,690
出向料	37,355	3,486
その他	46,184	73,495
販売費及び一般管理費合計	108,521	136,673
営業利益	6,142	8,803
営業外収益		
受取利息	0	0
受取賃貸料	4,103	4,103
雑収入	90	556
営業外収益合計	4,193	4,659
営業外費用		
不動産賃貸原価	4,103	4,103
営業外費用合計	4,103	4,103
経常利益	6,232	9,360
税金等調整前四半期純利益	6,232	9,360
法人税、住民税及び事業税	65	67
法人税等合計	65	67
四半期純利益	6,167	9,292
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,167	9,292

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	6,167	9,292
四半期包括利益	6,167	9,292
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,167	9,292
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第1四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

1. 配当金支払額

該当事項はありません。

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日
後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)

1. 配当金支払額

該当事項はありません。

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日
後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

当社は、ソリューション事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)

当社は、ソリューション事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。